vel etiam si malit dotem et bona sua quaecunque cum debito augmento dotis ad se retrahere et ad eius libitum facere vita sua durante absque alicuius ususfructus protestatione per ipsam facienda, ita tamen quod augmentum dotis post obitum mulieris ad heredes constituentis ipsam dotem revertatur.

584. 1584, Dec. 11. Landrathsbeschluss betr. Erhebung von Laudemien in Monthey.
(Staatsarchiv, Copie.)

Die Thalleute von Val d'Illicz beschwerten sich, dass der Gubernator das Laudemium von allen Acten auf 10 Jahre zurück verlange, auch von Dotalbriefen, Testamenten u. s. f. Geordnet, rückständige Laudemien seien allerdings nachzuzahlen, künftighin sollen Veräusserungen ungültig sein, wenn sie nicht innerhalb drei Monaten seit Abschluss angemeldet werden und die Gebühr entrichtet wird, und dem Laudemium sollen unterworfen sein 1. venditiones bonorum feudalium tam absolute quam sub reacheto perpetuo vel ad tempus; 2. Tausche, Schenkungen unter Lebenden, Abtretung zu Niessbrauch, Dosbestellung; 3. Albergamente über heimgefallene Güter (1 trägt ganzes, 2 und 3 tragen halbes Laudemium). 4. Testamentarische Schenkungen sind frei, ebenso albergamenta facta nomine nostro et communitatum Vallesii. 5. In concambiis in quibus intervenerint turnae, turnae cum feudo obligantur ad integrum laudemium. 6. In venditionibus bonorum feudalium, super quibus venisset impositus census et redditus ex mutuo, debet taxari feudum et ad illius aestimationem laudemium persolvi mutuo illo praetermisso.

585. 1585, Dec. 6. Bestätigung der alten Freiheiten von Monthey und Einführung der Stat. v. 1571 als subsidiären Rechts, durch den Landrath.
(Staatsarchiv, Copie.)

Der Landrath bestätigt zuerst ausdrücklich die Nr. 573, 574, 577 und 583, und fügt dann bei: de cetero vero reducimus et subjugamus eosdem homines subditos nostros castellaniam Montheoli ad observantiam statutorum nostrorum novissime totius patriae applausu et unanimi suffragio confirmatorum die XXIII mensis maii anno MDLXXI, quae statuta praememoratis hominibus abinceps stricta lege tam in iudicio quam extra sint et per quoscunque inconcusse observari volumus, nisi in quantum libertates et franchisesiae superius designatae a dictis statutis discrepant, et non ultra nec alias statutis nostris derogatum esse volumus. In praemissis denique franchisesiarum articulis specialiter et generaliter

excipimus et nullo modo comprehensos esse volumus bastardos omnes extra matrimonium et thorum conjugalem natos hominesque nostros talliabiles.